
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 054/05/18-421/2020

 

Резолютивная часть решения оглашена «08» июня 2020 г.       

Решение в полном объеме изготовлено «18» июня 2020 г.                  г.
Новосибирск.                                                                              

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: <…> - и.о. заместителя руководителя управления –
начальника отдела рекламы;

члены комиссии: <…> - главный специалист-эксперт отдела рекламы;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

рассмотрев дело № 054/05/18-421/2020, возбужденное по факту нарушения ООО
«Сибирский медведь» требований ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-
ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы посредством телефонного звонка,

в отсутствие:

- заявителя – физическое лицо (не явился);

- представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Сибирский медведь» (не явился, Общество
уведомлено надлежащим образом),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление физического лица (вх.
№ 69э от 09.01.2020г.) о нарушении Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О
рекламе» при распространении рекламы посредством телефонного звонка.

Как указывает заявитель, на его номер телефона <...> 18.12.2019 около 03:04 он
получил входящий телефонный звонок с номера <...> следующего содержания:
«Здравствуйте. Сибирский медведь напоминаем о приятном: новогодние праздники
уже близко. Лучшие фильмы, добрые мультики, передачи о самом интересном, что
окружает нас, множество эксклюзивных спортивных каналов и даже немного
клубнички. Всё это есть в пакетах телевидения «Сибирского медведя». Порадуете
себя, своих близких и детей. Подарите увлекательные вечера для всей семьи.
Выберите пакеты ТВ в личном кабинете: кино и сериалы, мультфильмы,
познавательные, футбол и КХЛ. Подключайте и наслаждайтесь интересными
каникулами».



При этом заявителем представлены документы, согласно которым, 21.03.2019г. он
отозвал у ООО «Сибирский медведь» согласие на обработку персональных
данных и получение рекламных и иных информационных сообщений, не связанных с
исполнением договора на оказание услуг связи.

По результатам рассмотрения материалов, Новосибирским УФАС России
возбуждено настоящее дело, в результате рассмотрения которого установлено
следующее.

В соответствии с п.1 ст.3 Закона «О рекламе», реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования может быть товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Товар, согласно п.3 ст.3 Закона «О рекламе», - это продукт деятельности (в том
числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения
в оборот.

Рассматриваемая информация, переданная заявителю посредством телефонного
звонка, направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования (услугам
интернет и цифрового телевидения), формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке, не содержит указания на конкретного субъекта
получения, следовательно, в соответствии с Закона «О рекламе» является
рекламой.

Согласно ч.1 ст.18 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе»,
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Как сообщается заявителем, согласие на получение рекламной информации им
было отозвано 21.03.2019г. Следовательно, рассматриваемая реклама была
направлена 18.12.2019г. в отсутствие согласия заявителя. Данное обстоятельство
указывает на нарушение ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе».

В силу ч.2 ст. 18 Закона «О рекламе», не допускается использование сетей
электросвязи для распространения рекламы с применением средств выбора и
(или) набора абонентского номера без участия человека (автоматического
дозванивания, автоматической рассылки). Рассматриваемый звонок был
осуществлен с применением средств выбора и (или) набора абонентского



номера без участия человека (автоматического дозванивания, автоматической
рассылки), что указывает на нарушение ч.2 ст.18 Закона «О рекламе».

Ответственность за нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст.18 Закона «О рекламе» несет
рекламораспространитель (ч. 7 ст.38 Закона о рекламе).

Согласно ст.3 Закона о рекламе, рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Номер телефона с которого был осуществлен рассматриваемый рекламный
звонок, находится в диапазоне номеров, принадлежащих ПАО «МТС».

В ответ на запрос Новосибирского УФАС России ПАО «МТС» представлена
информация (вх. № 1584 от 31.01.2020г.), согласно которой рассматриваемый
звонок был осуществлен с номера телефона, выделенного ООО «Сибирский
медведь».

ООО «Сибирский медведь» в ответ на Определение о возбуждении дела  от
10.03.2020г., представлен отзыв (вх. № 5337э от 27.03.2020г.), согласно которому
сообщение, поступившее по телефону абоненту <...> 18.12.2019, было составлено и
записано непосредственно работниками ООО «Сибирский медведь» без
привлечения третьих лиц на договорной основе.

Приказ директора о создании сообщения также не издавался, поскольку оно
создавалось в рамках обычной трудовой деятельности, было предназначено
конкретному узкому кругу лиц, и, по мнению Общества, не носило характер
рекламной кампании.

Под номером телефона <...> зарегистрирован абонент <…> (заявитель). Он был
подключен к услугам связи на основании заявления от 12.09.2017 и договора-
оферты на оказание услуг связи.

Распространение рассматриваемой информации произошло по ошибке
работника ООО «Сибирский медведь» - руководителя отдела системного
администрирования. Данное должностное лицо, как следует из его
объяснительной от 20.12.2019, производило тестовый обзвон нескольких абонентов
из выбранной им базы для целей передачи голосового сообщения. Набор номеров
абонентов производился в ручном режиме через программу MicroSIP. Однако
набор номеров не привел к звонку абонентам и руководитель отдела системного
администрирования занялся выяснением причины технического сбоя. Нарушения
соединения были выявлены на стороне оператора связи ПАО «МТС», которое
предоставляет номер телефона «<...>». Также произошёл сбой в программе
MicroSIP из-за проблем с соединением с оператором связи. Кроме того, очередь
звонков не была очищена. В связи с данными обстоятельствами после устранения
нарушений связи со стороны ПАО «МТС», звонки, произведенные в ручном режиме,
были завершены программой MicroSIP и абонентам были переданы голосовые
сообщения.

Однако автоматический набор телефонных номеров без участия человека не
производился, подобные системы ООО «Сибирский медведь» не используются.

Согласие абонента на получение информации касательно услуг связи ранее было



получено от заявителя посредством подписания им заявления от 12.09.2017 и
акцептирования условий договора-оферты. Для использования услуг связи
абоненты присоединяются к договору-оферте. Свое желание использовать услуги
компании и присоединиться к договору-оферте абонент подтверждает
подписанием Заявления на подключение услуг связи, а также своими действиями
по использованию услуг связи.

Пунктом 5.7. договора-оферты на оказание услуг связи ООО «Сибирский медведь»
предусмотрено следующее: «Акцептом настоящего Договора Абонент выражает
свое согласие на обработку Оператором и (или) третьими лицами, в том числе по
поручению Оператора, персональных данных Абонента (в том числе сведений,
указанных в ст. 53 ФЗ «О связи»), а именно: сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение с целью информирования
Абонента об услугах Оператора». Указанный договор-оферту абонент <…>
акцептировал своим Заявлением на подключение услуг связи от 12.09.2017. Таким
образом, заявитель предоставил ООО «Сибирский медведь» согласие на
информирование об услугах компании.

После получения ООО «Сибирский медведь» заявления <…> об отзыве обработки
персональных данных, в базе данных была поставлена отметка о том, что
направление информации данному абоненту запрещено.

Номер абонента <…> был выбран руководителем отдела системного
администрирования для целей передачи голосового сообщения самостоятельно.
Он не обратил внимание на примечание о том, что номер указанного абонента
нельзя использовать в целях информирования об услугах компании. Таким
образом, передача голосового сообщения заявителю на номер <...> произошла по
ошибке руководителя отдела системного администрирования.

В связи с данными проступками указанному должностному лицу был объявлен
выговор, что подтверждается приказом № 14 от 30.12.2019.

Комиссия Новосибирского УФАС России, принимает доводы ООО «Сибирский
медведь», согласно которым передача голосового сообщения заявителю на
номер <...> произошла по ошибке руководителя отдела системного
администрирования, вручную выбравшего номера телефонов – получателей
сообщения. Таким образом, распространение рассматриваемой рекламы
происходило без применения средств выбора и (или) набора абонентского
номера без участия человека (автоматического дозванивания, автоматической
рассылки). Данное обстоятельство указывает на отсутствие признаков нарушения
ч.2 ст. 18 Закона «О рекламе».

Вместе с тем, Комиссия Новосибирского УФАС России не принимает доводы ООО
«Сибирский медведь», касающиеся того, что данное сообщение не является
рекламой, в связи со следующим.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона "О рекламе" реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,



формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В данной норме под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не
могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации и
конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации
объекта рекламирования.

Таким образом, под рекламой понимается определенная неперсонифицированная
информация, направленная на продвижение определенного объекта
рекламирования, даже если она направляется по определенному адресному
списку.

Указанная в заявлении информация, направляемая посредством телефонного
звонка, содержит сведения об услугах ООО «Сибирский медведь» обобщенного
характера. Такие сведения не носят персонализированного характера, несмотря
на адресацию конкретному абоненту, представляют интерес для
неопределенного круга лиц и являются рекламой.

Согласно части 1 статьи 18 Федерального закона "О рекламе" распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы.

Заявителем данное согласие было отозвано письмом 21.03.2019г. Таким образом,
действия ООО «Сибирский медведь» по распространению 18.12.2019г.
рассматриваемой рекламы на телефонный номер заявителя без его
предварительного согласия, нарушают требования ч.1 ст. 18 Закона «О рекламе».

Таким образом, ООО «Сибирский медведь» нарушило требования ч.1 ст. 18
Закона «О рекламе».

В соответствии с п. 4 ст. 3 Закона о рекламе, ненадлежащая реклама - это
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи
33, частью 1 статьи 36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать информацию, распространенную 18.12.2019г. номер телефона
заявителя <...>, посредством телефонного звонка с номера <...> следующего
содержания: «Здравствуйте. Сибирский медведь напоминаем о приятном:
новогодние праздники уже близко. Лучшие фильмы, добрые мультики, передачи о
самом интересном, что окружает нас, множество эксклюзивных спортивных каналов
и даже немного клубнички. Всё это есть в пакетах телевидения «Сибирского



медведя». Порадуете себя, своих близких и детей. Подарите увлекательные вечера
для всей семьи. Выберите пакеты ТВ в личном кабинете: кино и сериалы,
мультфильмы, познавательные, футбол и КХЛ. Подключайте и наслаждайтесь
интересными каникулами», ненадлежащей рекламой,

а  ООО «Сибирский медведь» (630089, город Новосибирск, улица Кошурникова,
дом 53/2, этаж 18, ОГРН: 1135476163063, Дата присвоения ОГРН: 31.10.2013, ИНН:
5410781149, КПП: 540101001) нарушившим требования

ч.1 ст.18 Закона «О рекламе» - распространение рекламы по сетям электросвязи,
в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием;

2. Выдать ООО «Сибирский медведь» предписание о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ.


